

V

Printed Pages : 4

(21225)

Roll No.

LL.B.-V Sem.

12254(A)

LL.B. Examination, December-2025

LAW

Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)

(K-5004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions from this section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write short note on 'Lekhpal'.

लेखपाल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

12254(A)

[P.T.O.]

(2)

2. In what kinds of land bhumidhari rights shall not accrue?
किस प्रकार की भूमि में भूमिधरा अधिकार उत्पन्न नहीं होता ?
3. Write short note on bequest by Bhumidhari and Asami.
भूमिधर और आसामी द्वारा वसीयत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
4. What is the right to get declaration?
घोषणा प्राप्त करने का अधिकार क्या होता है ?
5. What is called 'Taungya Plantation'?
तौंग्या वृक्षारोपण किसे कहते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define khatauni and describe the procedure for effecting changes in it.

खतौनी को परिभाषित कीजिये। इसमें परिवर्तन करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

12254(A)

7. Briefly narrate the powers of the Board of Revenue under U.P. Revenue Code-2006.

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता-2006 के अन्तर्गत राजस्व परिषद की शक्तियों का संक्षिप्त उल्लेख कीजिये।

8. Who are Asamis ? Discuss their rights and liabilities. आसामी कौन होते हैं ? उनके अधिकार और दायित्वों की विवेचना करें।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. A detailed answer is required. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the procedure for recovery of land revenue arrears.

राजस्व बकाये की वसूली की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

10. What is Gram Panchayat ? How it is constituted ? Explain its powers and functions. Distinguish between Gram Sabha and Gram Panchayati.

ग्राम पंचायत क्या है ? इसका गठन कैसे होता है ? इसकी शक्तियों और कार्यों को स्पष्ट कीजिये। ग्राम सभा और ग्राम पंचायत के मध्य अन्तर कीजिये।

- 11. What are the rights of a Bhumidhar with non transferable rights ? What restrictions are placed on it ? What consequences will follow if the restrictions are violated ?**

असंक्राम्य अधिकार वाले भूमिधर के क्या अधिकार हैं ? ऐसे अधिकारों पर क्या प्रतिबंध लगाये गये हैं ? यदि ऐसे प्रतिबंध का उल्लंघन होता है तो क्या परिणाम होगा ?

- 12. What is called boundary marks ? What is the procedure for deciding the boundry disputes ?**

सीमा चिह्न किसे कहा जाता है ? सीमा विवादों को निर्णित करने की प्रक्रिया क्या है ?

- 13. Describe the general order of succession to male bhumidhar (U/S 108 of Revenue Code) and other conditions regarding devolution.**

पुरुष भूमिधर के उत्तराधिकार का सामान्य क्रम (अन्तंगत धारा 108 उ.प्र. राजस्व संहिता) तथा न्यागमन से सम्बन्धित सामान्य शर्तों का वर्णन कीजिये।